
【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（総記・情報）
007.1

Z 007.1 ﾖｼ

007.6 ｵｵ

（哲学・思想）
123.8 ﾔｽ

140

141.6 ｵｸ

148.1 ﾃｿ

159

159 ｲｹ

159 ｶｵ

159.6

Z 172 ｲﾄ

（歴史・紀行）
202.5

Z 210 ﾎﾝ

210.5 ｻｲ

227.9 ﾊﾔ

290.9

291

291

291

291.3 ﾊｶ

（伝記）
281 ｼﾝ

289.1 ｺﾑ

（社会科学）
304

304 ｲｼ

Z 309.3 ｻｻ

Z 311.2 ｶｻ

312.1 ﾀｹ

312.9

Z 319.1 ｶﾅ

319.1 ｻｻ

Z 319.5 ﾑﾗ

324.6

324.7

329.3 ﾔﾏ 山本　栄二 国連入門 筑摩書房

村野　将 米中戦争を阻止せよ PHP研究所
東京弁護士会法友会 Q&A家族法制 ぎょうせい

不動産相続の相談窓口
30事例から学ぶ不動産のプロだからできる親と子ども
を幸せにする相続 現代書林

佐藤　優 新地政学入門 Gakken

金山　泰志 近代日本の対中国感情 中央公論新社

佐々木　類 ヤバイぞ日本 ワック

辛酸　なめ子 江戸時代のオタクファイル 淡交社

小室　佳代 ブランニューデイ 内外出版社

神谷　宗幣 デジタル戦争の真実 青林堂

片手で持って歩く地図京都　[2025] 成美堂出版

片手で持って歩く地図奈良・大和路　[2025] 成美堂出版

芳賀　ひらく 武蔵野地図学序説 創元社

伊藤　聡 神道とは何か 中央公論新社

青山　和夫 考古学者だけど、発掘が出来ません。多忙すぎる日常 ポプラ社

本郷　和人 東大生に教える日本史 文藝春秋

池田　千恵 週末アウトプット 日本実業出版社

カオリユカリ ござる訓の「生きる」を助ける言葉 かんき出版

「なりたい私」になる!朝と夜の新習慣 日経BP

奥田　弘美 それ、すべて過緊張です。 フォレスト出版
手相鑑定士トッチー 運命が変わる手相入門 KADOKAWA

中山　芳一 非認知能力 新星出版社

竹中　治堅 日本の民主主義の再評価 楽工社

齋藤　勝裕 世界の先端を行く江戸時代のSDGs シーアンドアール研究所

早尾　貴紀 イスラエルについて知っておきたい30のこと 平凡社

祝　美也子 ナポリとアマルフィ海岸周辺へ イカロス出版

温泉でぽかぽか道の駅全国ガイド　2025 八重洲出版

石田　和靖 逆襲の時代 徳間書店
佐々木　太郎 コミンテルン 中央公論新社

笠井　亮平 実利論 文藝春秋

大塚　あみ #100日チャレンジ 日経BP

安岡　定子 一日一語、はじめて読む人の論語入門三六五 致知出版社

鈴木　義也 知識ゼロでも楽しく読める!アドラー心理学

【新着案内】
あかし市民図書館・明石市立西部図書館・移動図書館

2025年 3月 4日号　No.1

○ 一般書 ○

東大カルペ・ディエム ぼくたちはChatGPTをどう使うか 三笠書房

吉岡　洋 AIを美学する 平凡社

西東社

<表記について> Ｚ＝新書、 Ｒ＝参考図書（禁帯出）、 Ｋ＝郷土資料、 Ｘ＝文庫
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（経済）
Z 330.4 ﾅﾘ

Z 332 ｼﾄ

331 ｻｶ

335 ﾏﾂ

Z 335.6 ｸﾄ

336.1 ｲﾏ

336.3 ﾅﾜ

336.4 ｼﾏ

336.4 ｼﾓ

336.4 ﾄｺ

336.4 ﾌﾙ

361.4 ﾅｶ

365.3 ｸｻ

366.3 ｳﾁ

Z 366.3 ﾉﾑ

X 367.3 ﾉﾌ

Z 367.9 ﾏﾂ

Z 368.2 ﾋｵ

368.6 ﾃｲ

369.2 ｽｽ

369.3

（教育・文化）
Z 370.4 ｼﾗ

371.4 ﾉﾉ

375 ｱﾗ

379.9

383.8

384.3 ｼﾖ

385.6 ﾎﾝ

Z 387.9 ｷﾂ

388

Z 391.3 ｲｼ

（自然科学）
Z 404 ｳｴ

421.3 ｻｲ

446.4 ｼﾗ

451

Z 453 ﾖｳ

488.1 ﾙｻ

（医学）
490.1 ﾆｼ

493.1 ｸﾄ

西　智弘 それでも、安楽死の話をするのなら 晶文社

工藤　孝文 その症状、「糖質疲労」かもしれません PHP研究所

石津　朋之 10人の思想家から学ぶ軍事戦略入門 平凡社

植原　亮 科学的思考入門 講談社

齋藤　勝裕
「原子・素粒子・量子の世界」のことが一冊でまるご
とわかる

ベレ出版

アラステア・ホーン 世界の墓地 日経ナショナルジオグ
ラフィック

吉川　徹 ひのえうま 光文社

石井　正己 世界の昔話を知るために! 三弥井書店

兵庫県立大学大学院
減災復興政策研究科 減災復興学 ミネルヴァ書房

白井　俊 世界の教育はどこへ向かうか 中央公論新社

野々　はなこ 誰にも頼れない不登校の子の親のための本 あさ出版

ヒオカ 人生は生い立ちが8割 集英社
ダン・デイヴィス 金融詐欺の世界史 原書房

鈴木　忠義 図解でわかる生活保護 中央法規出版

野村　浩子 地方で拓く女性のキャリア 光文社

信田　さよ子 さよなら、お母さん 朝日新聞出版

松浦　優 アセクシュアルアロマンティック入門 集英社

中島　崇学 いったん受けとめる習慣 フォレスト出版

草野　芳史 後悔しない住宅購入52の法則 大学教育出版

内田　舞 仕事をしながら母になる KADOKAWA

下地　寛也 結局、会社は思うように動かない。 総合法令出版

戸小台　沙智 最低限これだけ!新社会人のマナーと常識 ビジネス教育出版社

古野　俊幸 あなたを伸ばす部下、つぶす部下 日経BP

今井　裕平 すごいアイデア 祥伝社

縄田　健悟 だけどチームがワークしない 日経BP

島田　直行 知識ゼロからの問題社員のトラブル解決 幻冬舎

相良　奈美香 行動経済学は7日間でわかります。 Gakken
松田　世理奈 Q&Aフリーランス法の基礎と対応 中央経済社

工藤　律子 働くことの小さな革命 集英社

成田　悠輔 22世紀の資本主義 文藝春秋

侍留　啓介
働かないおじさんは資本主義を生き延びる術を知っ
ている

光文社

ギレム・ルサフル 小鳥のさえずり事典 グラフィック社

新井　紀子 シン読解力 東洋経済新報社

宮本　哲也 子どもが自ら考えだす引き算の子育て Gakken

青木　ゆり子 世界の郷土ごはん パイインターナショナル

鄭　開翔 イラストで見る台湾屋台と露店の図鑑 原書房

白尾　元理 月面フォトアトラス 誠文堂新光社

渡部　雅浩 ニュートン先生の天気講義 ニュートンプレス

養老　孟司 日本が心配 PHP研究所
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

493.7 ｴﾉ

493.9 ﾀｹ

494.6 ｲﾉ

494.6 ｸﾜ

496.4 ﾋﾗ

498.3

Z 498.3

X 498.3 ﾊｲ

498.3 ｶﾏ

498.3 ｽﾀ

498.3 ﾘｶ

498.5 ﾀﾅ

498.5 ﾏｴ

（技術）
507.1

507.9 ｻｻ

536.2 ﾃﾗ

557.5 ｵｶ

559 ﾓﾁ

（家政）
590.4 ｲﾁ

590.4 ｸﾛ

594.3 ｹｽ

594.9

596

596 ｲﾜ

596 ｵｻ

596 ｺﾊ

596 ｻﾔ

596 ﾅｶ

596 ﾉｻ

596 ﾌｼ

596.04 ｵｶ

596.33 ｶｻ

596.37

596.4 ｶﾐ

596.65 ﾒｸ

（産業）
619.8 ﾖｼ

627.9 ｶｼ

645.6 25

農山漁村文化協会 野草とハーブのレシピ 農山漁村文化協会

上島　亜紀 材料1つのお弁当おかず365 Gakken

megu'café ふつうの材料だけで作る新しいおうちカフェスイーツ KADOKAWA

藤原　美樹 みきママの一生もののやせレシピ 宝島社
岡根谷　実里 世界ひと皿紀行 山と溪谷社

笠原　将弘 笠原将弘「賛否両論」最高の肉おかず 宝島社

サヤ せいろレシピ KADOKAWA

中川　たま ジャムと料理とお菓子 文化学園文化出版局

野澤　幸代 旬の味手帖 成美堂出版

岩崎　啓子 鍋、フライパンで蒸し料理大全 河出書房新社

おさく ならべて焼くだけ KADOKAWA

小林　まさみ ていねいな献立づくりがわかる本 山と溪谷社

ベルンド・ケストラー ベルンド・ケストラーのいちばんわかりやすい透かし編み 日本文芸社

50センチ以内で作るミニキルト歳時記 日本ヴォーグ社
シェフクリエイト合同
会社 料理は知識が9割 オレンジページ

望月　衣塑子 軍拡国家 KADOKAWA

一田　憲子 小さなエンジンで暮らしてみたら 大和書房

Kuro 北国の暮らし KADOKAWA

理学療法士キリツ 姿勢復元完全バイブル KADOKAWA

田中　明 健康ツナ缶 文響社

前田　京子 ひとさじのはちみつ マガジンハウス

葉石　かおり 名医が教える飲酒の科学 日経BP日本経済新聞
出版

鎌田　實 お金が貯まる健康習慣 主婦の友社
ケリー・スターレット すごい可動域 かんき出版

平賀　広貴 何歳からでも目がよくなる方法 アスコム
豊田　由貴夫 睡眠文化論 淡交社
百寿者研究会 奇跡の100歳長寿地域「京丹後市」の秘密 文藝春秋

武井　明 子育てにとまどう母親たち 日本評論社

猪瀬　弘之 首がみるみる強まる頚椎症の治し方大全 文響社

桑原　靖 外反母趾と足底腱膜炎自力でできるリセット法 アスコム

榎本　睦郎 認知症の親が満足する最高の介護術 永岡書店

【新着案内】
あかし市民図書館・明石市立西部図書館・移動図書館

2025年 3月 4日号　No.2

祝田　秀全 発明が変えた世界史 朝日新聞出版

佐々木　龍 鉄道模型入門 イカロス出版

寺田　裕一 私鉄内燃機関車の変遷　西日本編
カルチュア・エンタテイ
ンメント株式会社ネ
コ・パブリッシング

岡　克己 日本灯台物語 東京ニュース通信社

吉野　亜湖 近代万博と茶 淡交社
梶谷　奈允子 花束作りの花合わせレッスン 誠文堂新光社

ワンちゃんネコちゃんペットと泊まるホテル・宿　'25〜'26 実業之日本社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

645.6 26

683 ﾆｳ

686

693.3 ﾐﾔ

694.6 25

（芸術・美術）
721.8

721.9 ﾅｶ

723 ﾔｽ

725.5 ｺｺ

726.1

726.1 ﾃｽ

728 ﾈﾓ

762.3 ﾋﾛ

763.8 25

Z 764.3 ｷﾖ

773 ﾅｶ

778.4 ｵｵ

（スポーツ・諸芸）
Z 783.1 ﾀﾆ

783.4 ﾐﾄ

784.6 ｵﾀ

X 788.2

797.3

（言語）
810.2 ｺﾝ

Z 816 ｻｲ

835 ｼﾐ

（文学）
910.2 ｻｶ

910.2 ﾐｼ

910.2 ﾑﾗ

918.6

930.2 ﾓﾘ

933.7 ｸｱ 2

933.7 ｸﾚ

953.7 ﾖｼ

（日本の小説）
F ｱｵ

F ｱｻ

F ｴﾉ

F ｵﾔ

F ｷﾑ

F ｺﾘ 28

小山田　浩子 ものごころ 文藝春秋

木村　紅美 熊はどこにいるの 河出書房新社

古流　望 おかしな転生　28 TOブックス

青柳　碧人 令和忍法帖 文藝春秋

朝霧　咲 声に出せずに叫んでる 講談社

榎本　憲男 アガラ 朝日新聞出版

R.F.クァン バベル　下 東京創元社
クローディア・グレイ 『高慢と偏見』殺人事件 早川書房

吉川　一義 『失われた時を求めて』の謎 岩波書店

今野　真二 図解で学ぶめくるめく日本語史の世界 淡交社

斉藤　友彦 新聞記者がネット記事をバズらせるために考えたこと 集英社

清水　建二 英語を学ぶすべての人のための英文法 ベレ出版

おおぐろ　てん 演出×絵コンテ実践ガイド グラフィック社

谷釜　尋徳 バスケットボール秘史 光文社

三笘　薫 サッカードリブル解剖図鑑 エクスナレッジ

自由現代社編集部 初心者のためのドラム講座　[2025] 自由現代社(発売)

許　光俊 交響曲の名曲・名演奏 講談社

中村　雅之 これで眠くならない!能の名曲60選 誠文堂新光社

手塚　治虫 手塚治虫ディスカバリー・コレクション 玄光社

根本　知 10の法則で読むくずし字入門 淡交社

広瀬　大介 知っておきたい!近代ヨーロッパ史とクラシック音楽 音楽之友社

ヤスダコーシキ 絶対刺さる!愛と官能の名画 さくら舎

ここまる ここまるのリアル色えんぴつ教室 誠文堂新光社

大場　渉 マンガの原理 KADOKAWA

日経PC21 Androidは初期設定で使うな　2025年最新版 日経BP

堀口　茉純 2時間でわかる浮世絵の本 自由国民社

中西　進 中西進と万葉画を楽しむ 淡交社

ジョン・ニーヴェン 米国海運100年の変遷 中央経済社
鉄道まるわかり編集部 近畿日本鉄道のすべて イカロス出版

宮崎　拓朗 ブラック郵便局 新潮社

アミの会 竜と蚕 原書房

森瀬　繚 ラヴクラフト語辞典 誠文堂新光社

織田　信成 眠れなくなるほど面白いフィギュアスケート案内 SBクリエイティブ

佐山　聡 証言初代タイガーマスク 宝島社

高橋　浩徳 サイコロだけで遊べる世界のゲーム 山と溪谷社

坂上　友紀 文士が、好きだーっ!! 晶文社

松本　徹 三島由紀夫 平凡社

河合　俊雄 村上春樹で出会うこころ 朝日新聞出版

京阪神・名古屋発お散歩もお泊まりもペットといっ
しょ!　'26

昭文社

P.4



【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

F ｻﾜ

F ｼﾗ

F ﾀｶ

F ﾀｻ

F ﾀﾏ 12

F ﾂﾁ

F ﾋｸ

F ﾎﾄ 9

F ﾏｽ

F ﾐﾅ

（日本のエッセイ）
E ｱﾗ

E ｶﾜ

E ｻﾄ

E ﾂﾎ

（文学 文庫）
X F ｶﾗ 17

X F ｻｻ 18

X F ｼﾊ 11

X F ﾁﾉ

X F ﾅｶ

X E ｵｶ

（ふるさと資料）　※ふるさとコーナーでは、郷土資料の他に城関係・魚関係の本も置いています。

K 329.2

（参考図書）　※こちらの本は禁帯出のため、貸出ができません。閲覧のみとなりますのでご了承ください。

R 317.7 ｼﾖ 24

R 326.3 ﾎｳ 24

R 498.5 25

R 702.1 ﾄｳ 22 中央公論美術出版
国立文化財機構東京
文化財研究所文化財
情報資料部

日本美術年鑑　令和4年版

永井　紗耶子 旅立ち寿ぎ申し候 小学館

小川　糸 今夜はジビエ 幻冬舎

瀬田　真 海洋法 弘文堂

佐々木　裕一 新・浪人若さま新見左近　18 双葉社

柴田　よしき お勝手のあん　11 角川春樹事務所

知野　みさき 南天の花 角川春樹事務所

湊　かなえ C線上のアリア 朝日新聞出版

嵐山　光三郎 爺の流儀 ワニブックス

川本　三郎 陽だまりの昭和 白水社

樋口　六華 泡の子 集英社

仏ょも 偽典・演義　9 アース・スターエン
ターテイメント

増田　晶文 蔦屋重三郎 日刊現代

多崎　礼 夢の上 中央公論新社

玉響　なつめ 転生しまして、現在は侍女でございます。　12 フロンティアワークス

土屋　うさぎ 謎の香りはパン屋から 宝島社

澤田　瞳子 しらゆきの果て KADOKAWA

白尾　悠 魔法を描くひと KADOKAWA

高田　郁 星の教室 角川春樹事務所

総務省消防庁 消防白書　令和6年版 第一企画

法務省法務総合研究所 犯罪白書　令和6年版 昭和情報プロセス

香川　明夫 八訂食品成分表　2025 女子栄養大学出版部

佐藤　愛子 老いはヤケクソ リベラル社

坪内　稔典 モーロク日和 創風社出版

硝子町　玻璃 出雲のあやかしホテルに就職します　17 双葉社

P.5



【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（歴史）
28

（社会）
33

33 2

33 ｲ

36 2

36 4

36 ｱ

36 ｼ 2

37 1

37 ｱ

37 ﾊ

38

（科学・生物・からだ）
40

41

41 3

44 2

45 ｼ 2

46 1

46 2

48 ｼ

（技術）
51 1

51 2

51 3

59 1

59 2

59 3

59

（産業）
61 4

（芸術・しゅみ）
70

75 1

75 2

75 3

75 4

75 5

77

唐澤　昌宏 未来につなぐ日本の工芸品　5 Gakken

「江戸楽」編集部 小学生のための図解歌舞伎じてん メイツユニバーサルコ
ンテンツ

唐澤　昌宏 未来につなぐ日本の工芸品　2 Gakken

唐澤　昌宏 未来につなぐ日本の工芸品　3 Gakken

唐澤　昌宏 未来につなぐ日本の工芸品　4 Gakken

国土社編集部 伝えよう!和の文化お茶のひみつ　4 国土社

青柳　正規 はじめての国宝 小学館

唐澤　昌宏 未来につなぐ日本の工芸品　1 Gakken

長島　孝行 どっちもすごいそっくり!しぜんとテクノロジー　2 Gakken

嶋田　泰子 そうだったのか!カタツムリとナメクジ 童心社

石井　正広 ライフライン大図解　1 Gakken

フロッグ どっちが強い!?宇宙アドベンチャー　2 KADOKAWA

清水　洋美 石のふしぎがわかる!岩石・宝石ずかん　2 汐文社

長島　孝行 どっちもすごいそっくり!しぜんとテクノロジー　1 Gakken

ガリレオ工房 妖怪とふしぎな実験 文研出版

安浪　京子 ウケるゴロ合わせ 文響社

前田　健太 はじめてのデータリテラシー　3 汐文社

新井　紀子 新井紀子の読解力トレーニング 東京書籍

濱中　淳子 大学でどう学ぶか 筑摩書房
日本の祭りの会 行ってみたい!日本の祭り 岩崎書店

荒木　健太郎 防災の超図鑑 KADOKAWA

渋谷　唯子 これでだいじょうぶ!はじめてリーダーになるきみへ　2 汐文社
「世界の賞」取材班 好きからはじまる!未来につながる「世界の賞」　1 汐文社

池上　彰 池上彰の経済学入門 筑摩書房

アクロストン
一人ひとり、みんなちがう!男子のからだとこころ相
談室　2

汐文社

冨樫　忠浩 伝え合うって楽しい!　4 文研出版

中妻　雅彦 見て楽しめる!せかいの国旗 新日本出版社

大河原　誠也 国際協力ってなんだ? 筑摩書房

藤川　大祐 起業でつくるジブンの仕事　2 汐文社

☆ 児童書 ☆

石井　正広 ライフライン大図解　2 Gakken

石井　正広 ライフライン大図解　3 Gakken

おいしさから学ぶ図鑑　1 Gakken

おいしさから学ぶ図鑑　2 Gakken

おいしさから学ぶ図鑑　3 Gakken

今井　亮 ひとりで作れるカンタン!まんぷくレシピ ごはん 保育社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（日本のよみもの）
91 ｲ

91 ｲ

91 ｶ 13

91 ｺ 2

91 ﾀ

93 ｺ 1

93 ｺ 2

93 ｼ

（日本のえほん）
PN ｳ

PN ｶ

PN ｶ

PN ｷ

PN ｻ

PN ｻ

PN ﾂ

PN ﾄ

PN ﾄ

PN ﾅ

PN ﾅ

PN ﾅ

PN ﾅ

PN ﾊ

PN ﾏ

PN ﾖ

PN ﾖ

PNC 4

PNC 5

PNC 5

PNC 6

PNC 6

PNC 7

PNC 7

PNC 7

PNC ｵ

PNC ｻ

（外国のえほん）
PG ｼ

PG ﾃ

PG ﾊ

PGC 5

（紙しばい）
S ﾀ

S ﾏ

たしろ　ちさと いぬのおまわりさん フレーベル館

千世　繭子 きんいろのむぎばたけ 童心社

おおたぐろ　まり はるがきた!いいものいくつ? 福音館書店
サタケ　シュンスケ あそべるさんすうえほん KADOKAWA

ファーティマ・シャラ
フェッディーン もしぼくが鳥だったら ゆぎ書房

吉田　亮人 はたらく庭師 創元社

イトウ　ユカ おかしのくにさがそ!ゆうえんち Gakken
やなせ　たかし てのひらをたいように フレーベル館

山崎　友也 はやいぞ!しんかんせんだいしゅうごう 永岡書店

岡田　光司 ひこうきがしゅっぱつします 文研出版

吉田　亮人 はたらく動物病院 創元社

ヨシタケ　シンスケ にげてさがして ポプラ社
ヨシタケ　シンスケ もしものせかい ポプラ社
荒木　健太郎 ふしぎなくも 金の星社

那須　正幹 やくそく ポプラ社
はらぺこめがね にくのくいーん 教育画劇

marupon おやつにだいへんしん! KADOKAWA

中垣　ゆたか しゅつどう!あかちゃんレスキュー ほるぷ出版

長野　ヒデ子 だるまさんあっぷっぷ! あすなろ書房
中川　ひろたか とーんだとんだ Gakken

つちだ　のぶこ ポッケのワンピース Gakken

富安　陽子 ここは、ようかいチビッコえん 福音館書店

どい　かや チリとチリリさくらのおはなし アリス館

北村　人 わたりましょ こぐま社

佐々木　ひとみ なのはないろのわたしのえ 世界文化ワンダーグ
ループ

さかい　さちえ まじょねこマーニャふしぎなペンダント マイクロマガジン社

かんの　ゆうこ はりねずみのルーチカ　[13] 講談社

かさい　まり あのひのきもち 金の星社

かこ　さとし くらげのパポちゃん 講談社

内田　有美 いろいろたべもの 偕成社

いまた　あきこ や・い・ろ・の 文研出版

いとう　みく つくしちゃんとながれぼし 福音館書店

ルーマー・ゴッデン 木曜生まれの子どもたち　上 岩波書店
ルーマー・ゴッデン 木曜生まれの子どもたち　下 岩波書店
クレイグ・シルビー ラント! 静山社

ブリッタ・テッケントラップ もういっかい! ひさかたチャイルド

ワシュティ・ハリソン わたしはBIG! ポプラ社
A.ボンドー=ストーン 宇宙でウンチ あすなろ書房

かんちく　たかこ みんなだいすきたんぽぽさん 童心社

神戸　遙真 カーテンコールはきみと　[2] 偕成社
たから　しげる どっち?ラスト1行の四字熟語 PHP研究所
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